哦
查
ICS 35.020
L 04
深 圳 市 标 准 化 指 导 性 技 术 文 件
SZDB/Z
SZDB/Z 234-2017
跨境电子商务检验检疫数据报文格式规范

——C 字符型：可包含汉字(中、国……)、字母字符（a-z,A-Z）和数字字符等。默认为 GB 2312 信
息交换用汉字编码字符集基本集。
——N 数值型：应采用“0”到“9”数字形式表示的数值。
——D 日期时间型：应采用 GB/T 7408 中规定的 YYYYMMDD 或 YYYYMMDDThhmmss 格式。
4.1.2 长度定义
4.1.2.1 固定长度
SZDB/Z 234-2017
2
应在数据类型表示符后直接给出字符长度的数目。
4.1.2.2 可变长度
可变长度应在定义的最小和最大字符数之间，在数据类型表示符后给出最小字符长度数后加 “..”
后，再给出最大字符数。
4.1.2.3 有若干字符行表示的长度
应按固定长度或可变长度的规定给出每行的字符长度数后加“X” 后，再给出最大行数。
4.2 报文结构定义
报文使用xml格式，utf-8 编码，暂定命名空间为ceb。
报文用<[msType]+ Message>作为根节点，下面应包含（<head>、<body>）、（<head>、<resultMSG>)
或（<head>、<lockMSG>)三组子节点中的一个。 其中，（<head>、<body>）用于企业申报报文，（<head>、
< resultMSG>)用于检验检疫回执，（<head>、<lockMSG>)用于锁定或解锁指令。
4.3 报文命名规则
报文名应采用“大写字母+下划线+数字”的组合，具体的命名规则如下：
SZCIQ_[msType]_[senderId]_[ receiverId]_[send_time].xml
其中，
SZCIQ——深圳检验检疫；
[msType]——报文类型；
[senderId]——发送方代码；
[receiverId]——接收方代码；
[send_time]——发送时间。应精确到毫秒，采用yyyyMMddhhmmssSSS格式。
5 报文类型
报文类型应采用“CEB前缀+2 位业务类型+1 位标识”进行表示，见表 1。
表1 报文类型
报文类型代码 报文类型说明
CEB011 企业备案
CEB021 商品备案（进口）
CEB022 商品备案（出口）
CEB031 电子订单
CEB041 电子运单
CEB051 支付凭证
CEB061 物流状态
CEB071 入仓申报（网购保税进口）
CEB072 入仓申报（特殊区域出口）
RETURN 检验检疫回执
SZDB/Z 234-2017
3
表1 报文类型(续)
报文类型代码 报文类型说明
LOCKED 锁定指令
UNLOCK 解锁指令
注 1：标识位中，“1”表示进口；“2”表示出口；“x”表示其它编号，可用于多级回执或根据业务演
变扩展。
6 企业申报报文格式
6.1 企业备案
6.1.1 基本描述
经营企业、平台企业、物流仓储企业、支付企业、外贸综合企业等应向检验检疫机关机构备案。
6.1.2 报文功能
提供企业中文名称、企业法人代表姓名、业务联系人、联系电话、营业执照、经营范围、工商注册
地址、组织机构代码等相关信息。
6.1.3 报文内容
企业备案报文详见表 2。
表2 企业备案报文
英文名称 中文名称 类型长度 填写说明 是否必填
<head> 报文头信息（循环：1.1）
<guid> 业务流水序号 C36 计算机生成全局唯一标识符 是
<msgType> 报文类型 C6 CEB011-企业备案 是
<bizType> 操作类型 C1 N-新增;M-变更; 是
<senderId> 发送方 C..64  是
<receiverId> 接收方 C..64  是
<bizTime> 业务操作时间 D15 格式：YYYYMMDDThhmmss 是
<body> 报文体信息（循环：1.1）
<companyBusinessMSG> 企业工商信息（循环：1.1）
<organizationCode
>
企业组织机构
代码
C9 国家为企业分配的组织机构代码，全国通
用的、唯一标识代码。代码为 9 位数字
字母混合的无含义代码，由 8 位本体码
加 1 位校验码组成
否
<uniSocialreditCo
de>
统一社会信用
代码
C18 国家标准委发布的用于法人和其他组织
身份识别的 18 位代码
是
SZDB/Z 234-2017
4
表2 企业备案报文(续)